ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по контролю за реализацией
Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №602
«Об обеспечении межнационального согласия»

16.06.2021											      №2

11.00 час
кабинет №5
Администрации города Волгодонска

	Председатель:
	Цыба С.Я., заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

	Заместитель
председателя:
	Потапов В.П., заместитель главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами

	Секретарь:
	Емцева Т.Е., ведущий специалист отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.

	Присутствовали:
	25 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении Отделом культуры г. Волгодонска мероприятий, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, за I-е полугодие 2021 года в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019 – 2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
Докладчик: Нина Анатольевна Просвернина, и.о. начальника Отдела культуры г. Волгодонска.

2. О состоянии миграционных процессов и принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на территории муниципального образования «Город Волгодонск» по итогам I полугодия 2021 года.
Докладчик: Татьяна Юрьевна Попова, начальник отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».

3. О мониторинге информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на предмет выявления Интернет-сайтов с запрещенной информацией экстремистского характера, содержащейся в Федеральном списке экстремистских материалов.
Докладчики:
- Ирина Станиславовна Воробьева, начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска;
- Алла Николаевна Гаврисова, ведущий специалист-секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссий города Волгодонска отдела взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска.

4. О подготовке документов для участия муниципального образования «Город Волгодонск» в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации: «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне», проводимом Правительством Ростовской области в 2021 году.
Докладчик: Ирина Константиновна Подласенко, начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска.

1. СЛУШАЛИ: Н.А. Просвернину о проведении Отделом культуры                         г. Волгодонска мероприятий, направленных на профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов и гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, за I-е полугодие 2021 года в рамках исполнения Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019 – 2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.
В рамках проведения семинаров-совещаний, «круглых столов» работников Отдела культуры города Волгодонска и подведомственных учреждений по вопросам укрепления единства российской нации и этнокультурного развития народов России, проживающих в Ростовской области проведено плановое совещание с заведующими отделами и заведующими библиотеками ЦБС города Волгодонска на тему: «О проведении мероприятий, посвященных теме единства российской нации и этнокультурного развития России».  А также проведено совещание по подготовке к проведению Межрегионального фестиваля исторической реконструкции «Великий шелковый путь на Дону».

1. РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Просверниной Н.А.
1.2. Отделу культуры города Волгодонска (Жукова А.Н.):
1.2.1. Продолжить работу по реализации Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019 – 2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года.  Информацию об исполнении направлять ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
1.2.2. Информацию о проведении мероприятий, приуроченных ко Дню памяти жертв геноцида армянского народа 1915 года, ко Дню славянской письменности, а также о проведении межнационального фестиваля-конкурса «Родники России», запланированных в рамках реализации Плана мероприятий муниципального образования «Город Волгодонск» на 2019 – 2021 годы по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года направить в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска в рамках подготовки отчета об исполнении указанного плана за I-е полугодие 2021 года в срок до 15 июля 2021 года.
1.3. Контроль за исполнением пункта 1.2. оставляю за собой.

2. СЛУШАЛИ: Т.Ю. Попову о состоянии миграционных процессов и принимаемых мерах в сфере реализации государственной миграционной политики Российской Федерации на территории муниципального образования «Город Волгодонск» по итогам I полугодия 2021 года.
Анализ динамики въезда, выезда и пребывания на территории города Волгодонска иностранных граждан и лиц без гражданства свидетельствует о снижении миграционных ресурсов. На миграционный учет на территории города Волгодонска за 5 месяцев 2021 года поставлено 679 иностранных граждан и ЛБГ, что на 23,0% меньше АППГ (882). Наибольшее количество иностранных граждан прибывает из Украины с целью въезда «частная» и из Таджикистана и Узбекистана с целью въезда «работа». Снято с миграционного учета 542 иностранных гражданина, -38,2% АППГ-(878).
На территории обслуживания отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» проживает по РВП –156 (АППГ-174), по виду на жительство - 273 (АППГ- 301).
Сотрудниками отдела по вопросам миграции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» за 5 месяцев 2021 года оформлено 8 решений о приеме в гражданство РФ, -92,8 % АППГ (112), из них в упрощенном порядке – 6, -94,6 % АППГ (112).
В  соответствии с Указами Президента РФ от 18.04.2020 г. № 274 «О временных мерах по урегулированию правового положения иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ в связи с угрозой дальнейшего распространения новой коронавирусной инфекции», от 23.09.2020 г. № 580 «О внесении изменений в Указ Президента РФ от 18 марта 2020 г. № 274», №791 от 15.12.2020 г., а также  указаниями УВМ ГУ МВД России по РО при выявлении иностранных граждан с истекшими сроками пребывания на территории РФ с нарушением установленного порядка пребывания, меры административного воздействия не принимались, с иностранными гражданами до настоящего времени проводится разъяснительная работа о необходимости урегулирования своего правового статуса в РФ. Всем иностранным гражданам, не имеющим возможности выехать за пределы РФ и обратившимся в ОВМ МУ МВД России «Волгодонское», по мотивированному решению продлевается срок пребывания на территории РФ. Всего за период с 1 апреля 2020 года сотрудниками ОВМ МУ МВД России «Волгодонское» продлен срок пребывания 310 иностранным гражданам, из них 291 иностранный гражданин и принимающие стороны обратились самостоятельно в ОВМ для продления срока пребывания, 19 иностранных граждан были выявлены сотрудниками ОВМ в ходе проверок. Все иностранные граждане указанной категории сфотографированы и дактилоскопированы.
На постоянной основе сотрудниками Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» проводятся мероприятия по выявлению нарушений миграционного законодательства.  За 5 месяцев 2021 года отделом по вопросам миграции Межмуниципального   управления МВД России   «Волгодонское»  проведено 54, +35,0% АППГ (40) самостоятельных и совместных с иными органами государственной власти мероприятий по отработке мест возможного нелегального проживания иностранных граждан и лиц без гражданства, а также по выявлению фактов нарушения правил привлечения и использования иностранной рабочей силы на хозяйственных объектах области, как гражданами Российской Федерации, так и иностранными гражданами.
За истекший период 2021 года выявлено нарушений миграционного законодательства Российской Федерации, по которым составлено 126 протоколов об административном правонарушении.

2. РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Поповой Т.Ю.
2.2. Рекомендовать МУ МВД России «Волгодонское» (Мариненко Ю.И) продолжать работу по осуществлению мониторинга миграционной ситуации на территории муниципального образования «Город Волгодонск». Информацию о результатах мониторинга направлять в отдел по организационной работе и взаимодействию с общественными организациями Администрации города Волгодонска, ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
2.3. Контроль за исполнением пункта 2.2.  оставляю за собой.

3. СЛУШАЛИ: И.С. Воробьеву, А.Н. Гаврисову о мониторинге информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на предмет выявления Интернет-сайтов с запрещенной информацией экстремистского характера, содержащейся в Федеральном списке экстремистских материалов.
Во исполнение распоряжения Губернатора Ростовской области
от 04.06.2018 № 131 «О решении постоянно действующего координационного совещания по обеспечению правопорядка в Ростовской области» отделом по молодежной политике Администрации города Волгодонска и отделом взаимодействия с правоохранительными органами и профилактики коррупции и иных правонарушений Администрации города Волгодонска на постоянной основе проводится мониторинг сети «Интернет» с целью выявления Интернет-сайтов с запрещенной информацией экстремистского характера, содержащейся в Федеральном списке экстремистских материалов. За истекший период 2021 года выявлено 40 материалов с запрещенной информацией экстремистского характера. Информация о выявленных Интернет-сайтах с запрещенной информацией экстремистского характера, содержащейся в Федеральном списке экстремистских материалов, направлена в прокуратуру города Волгодонска для проведения мероприятий по их закрытию.
3. РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию И.С. Воробьевой, А.Н. Гаврисовой.
3.2. Отделу по молодежной политике Администрации города Волгодонска (Воробьева И.С.), отделу взаимодействия с правоохранительными органами и профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации города Волгодонска (Елисеев А.А.) продолжить работу по мониторингу сети «Интернет» с целью выявления Интернет-сайтов с запрещенной информацией экстремистского характера, содержащейся в Федеральном списке экстремистских материалов с направлением информации в Прокуратуру города Волгодонска для проведения дальнейшей проверки.
3.3. Контроль за исполнением пункта 3.2 возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию                      С.Я. Цыба и заместителя главы Администрации города Волгодонска по кадровой политике и взаимодействию с правоохранительными органами Потапова В.П.

4. СЛУШАЛИ: И.К. Подласенко о подготовке документов для участия муниципального образования «Город Волгодонск» в региональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации: «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне», проводимом Правительством Ростовской области в 2021 году.

4. РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]4.1. Принять к сведению информацию И.К. Подласенко.

Заместитель главы
Администрации города Волгодонска
по социальному развитию,
председатель рабочей группы                                                                  С.Я. Цыба

Ведущий специалист
отдела по организационной работе
и взаимодействию с общественными организациями
Администрации города Волгодонска,
секретарь рабочей группы                                                                        Т.Е. Емцева
5